Nº1000/2025  04/11/2025

Página 1 de 2

Meio Ambiente

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO EDITAL DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA
SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR O CODEMA.

PORTARIA Nº 666, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025.

ATA DE REUNIÃO C/C DELIBERAÇÃO.

Mateus Leme, 04 de novembro de 2025.

Aos 04 dias do mês de novembro de 2025, às 9h00, atendendo à Convocação do Presidente da
Comissão em razão da suspensão do pleito eleitoral do dia 03 de novembro de 2025, reuniu-se
a Comissão nomeada pela Portaria nº 666/2025, que dispõe sobre o acompanhamento do edital
de eleição dos representantes da sociedade civil para compor o Conselho Municipal de Defesa e
Conservação do Meio Ambiente – CODEMA.

Estiveram presentes os membros: Maxsuel Rodrigues Evangelista (Presidente), Eduardo
Machado de Faria Tavares, Jéssica Nívia Freitas Lima.

Ausentes os membros: Ana Flávia de M. M. Carvalho e Renata Andrade.

Aberta a reunião pelo Presidente, foi deliberado que:

1. Para fins de retificação do calendário do edital, foi consignado que:

1.1. O período eleitoral foi retificado para o dia 10 de novembro de 2025, e terá início às 9:00
com término às 15:00 horas.

1.2. O item 6.4.1 fica retificado de forma que o resultado da apuração dos votos será
publicado no dia 11 de novembro de 2025.

1.3. O item 9.2 fica retificado de forma que o recurso previsto no item 9.1, alínea “a”, poderá
ser apresentado no prazo de 02 (dois) dias úteis contados da data da publicação do resultado,
no sítio eletrônico do Município (item 6.4.1), ou seja, até o dia 13 de novembro de 2025.

Nº1000/2025  04/11/2025

Página 2 de 2

1.4. Os demais itens do edital permanecem inalterados.

2. A cédula eleitoral foi devidamente retificada de modo a atender maior clareza, lisura e
entendimento dos eleitores.

2.1. Em conformidade com o item 5.7 do edital, as cédulas eleitorais serão rubricadas pela
Comissão Eleitoral no período de 08:00 às 08:30 horas, anterior ao início do pleito, sob pena de
responsabilidade.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente Ata, que vai
assinada por todos os membros presentes.

Mateus Leme, 04 de novembro de 2025.

Maxsuel Rodrigues Evangelista.
Presidente da Comissão.
Eduardo Machado de Faria Tavares.
 Membro.
Jéssica Nívia Freitas Lima.
 Membro.
Ana Flávia de M. M. Carvalho.
Membro Representante da Sociedade Civil.
Renata Andrade.
Membro Representante da Sociedade Civil.

Prefeito Municipal:
Renilton Ribeiro Coelho

Vice-Prefeito:
Anderson Wester de Sousa

Presidente da Câmara dos Vereadores:
José Ronaldo da Silva Lopes